„... ut digno iudicio deberet contra me pugnare totus orbis terrarum, a summo coeli cardine usque ad ultimum centrum inferni. Surgant ergo creaturae omnes et veluti Domino famulantes, de me vindicent suum proprium Dominum et Creatorem, et ibi cogitet de passione Domini."

Balma vervolgt dan :

„Et sic persistens in oratione, non tantum cogitet in seipso, sed ad Deum immediate dirigat eloquium suum, tum peccata sua quam beneficia in generali, et in speciali humiliter referendo. Et tunc de necessitate oportet quoniam piissimus pater videt seipsum coram se humiliatum, dolorem conferat de peccatis, vel saltem dolorem quia non dolet."

Het laatste punt tenslotte. Daar de zondaar uit zich zelf niet in staat is om dit alles te bekomen, moet hij zich voorsprekers zien te verwerven, zoals wie bij keizer of paus iets wenst te verkrijgen dit eveneens probeert langs bemiddelaars. Onder deze voorsprekers is Maria de eerste :

„Sed quia mens omnia ista non potest prae nimia carnalitate et vertibilitate, prout esset expediens, impetrare oportet, quod ad instar illorum qui habent aliquem magnum in curiae regalis palatio vel summi pontificis expedire : qui videntes se non posse propositum consequi, adeunt aliquem magnum de curia, ut quod per se non possunt, ipsius mediatoris intercedentis reverentia impetretur... Sed quia ista inter sanctos illos, in superlativo modo in beata Virgine reperiuntur, ad ipsam confugiat sic dicens : Tu quae es misericordissima etc. (en volgt weer een samenspraak)."

Tot besluit :

„... et tunc dicat Ave Maria quadraginta vicibus vel quinquaginta : sed tertio numero si voluerit dividendo, vel consimile prout sibi melius videbitur."

Tot zover de beschrijving van de *Via purgativa* van Hugo de Balma, waarin wij de passussen onderstreepten die ons straks vergelijkings- of aanknopingspunten met de Eerste-Week-oefeningen van Ignatius zullen bieden.

Dionysius de Karthuizer die ook hier, zoals hij het deed op zoveel andere punten, de Karthuizer-traditie samenvat, volgt bij zijn opzet van de Zuiverende Weg in grote trekken de leer van Balma, voegt er echter wel zoveel detailpunten aan toe die we onder een of andere vorm bij Ignatius terugvinden, dat we ook zijn beschrijving van de *Via purgativa in extenso* laten volgen. Evenals in de beschrijving van Balma onderlijnen we de passussen die ons bij de vergelijking met de G. O. van onmiddellijk nut zullen blijken.

Dionysius tekent de zuiverende weg het volledigst uit in zijn tractaat *De Fonte Lucis ac semitis vitae*³³. Het is de tekst van dit tractaat die we zullen volgen.

„Itaque volens purgari, Deo reconciliari, placere, uniri, ponat se quotidie bis aut ter dum amplius sibi vacat, praesertim sero aut nocte, coram Iudice summo, in loco secreto et quieto; et seipsum discutiens, ac mala praeterita ad memoriam revocans, Deum cum profunda humilitate, cordiali contritione, et vera ad satisfaciendum promptitudine alloquatur, sic dicendo aut meditando : (volgt dan de aanspraak tot Christus, waarop we straks terugkomen. Dion. vervolgt dan :)

Tunc specialiter recordetur, penset ac ponderet aliqua sua peccata graviora et quaedam etiam quotidiana... Sicque ad cujuslibet peccati recordationem specialiter atque pro omnibus generaliter intime doleat, gemat, suspiret; pectusque suum cum publicano percutiens, et prae verecundia ac rubore turpitudinis ac malitiae vitiorum suorum oculos ad coelum levare non audens, dicat : (volgt weer een aanspraak in vorm van gebed)

³³ In dit tractaat vat Dionysius de ascetisch-mystische leer van zijn vroegere verhandelingen op voorbeeldige wijze samen. Van al zijn *opuscula* is het meest gedrukte. De *via purgativa* loopt van art. I tot VII (Opera minora IX, blz. 95 vlg.).

Interea peccata sua recogitando, modo praetacto, *consideret diligenter circumstantias* et omnia quibus gravantur peccata, vid. locum, tempus, modum, frequentiam et si fuit in sacris, seu beneficiatus, aut litteratus, seu aliis praesidens, seu ex proposito et certa scientia peccans.

Denique his peractis, *genua flectens aut toto corpore se in terram prosternens, manibus junctis* aut in formam crucis extensis, oret pro plena remissione his aut *consimilibus verbis* (volgt dan een samenspraak tot Christus door Maria en de heiligen).

Praeterea ut peccator in seipso contritionem et compunctionem accendat validius, potest sibi *manus suas instar furis ligare* seu eas in dorsum reflectere, et *coram Altissimo* sic stando dicere : ego sum ille pessimus latro etc. (volgt weer een aanspraak)

Et ista dicendo ex praecordiis doleat, lacrimas fundat, seque non satis dolere poeniteat ; pro gratia quoque condignae contritionis divinam deprecetur clementiam.

Quibus jam completis, proponat se firmiter *emendare, occasiones peccandi vitare, opportuno tempore confiteri, satisfacere*, seque in omnibus custodite habere.

Vergelijken we thans punt voor punt deze zuiverings-methode van Balma - Dionysius met de Eerste Week van de Oefeningen van St. Ignatius.

1. Balma schrijft voor dat men zijn zonden zou overdenken op een volkomen afgezonderde plaats. Het lijkt ons waarschijnlijk dat Balma deze regel — evenals zovele andere concrete aanwijzingen, die men in zijn *Theologia mystica* tegenkomt, — overneemt uit een traditie, die wellicht opklimt tot aan de Woestijnvaders. Uit het kontekst blijkt verder dat Balma deze regel als raad geeft aan beginnelingen, die licht door de duivel bekoord kunnen worden op een publieke plaats te gaan bidden opdat anderen door hun voorbeeld eveneens tot bidden aangezet zouden worden. Het gaat hier dus om het voorkomen van een bekoring „sub specie boni”, zoals we die ook in de 9^{de} en 10^{de} Aantekening van de G. O. ([9] en [10]) tegenkomen, waar Ignatius zegt „ut quem sub specie aper-tae malitiae non potest decipere, sub specie boni *suspirantem ad*